
 

 

 

 

 

COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 

CITTA’ METROPOLITANA DI  PALERMO 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N.  14 del  Registro - Anno 2018.  

 

 

OGGETTO: 

 

 

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2018 – 2020. 

 

 

L'anno duemiladiciotto il giorno trenta del mese di Gennaio alle ore 18,45 e seguenti, nella Casa Comunale 

e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.: 

 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

DI GIORGIO FRANCESCO Sindaco 


 


 

SCIABICA STEFANO DOMENICO Vice Sindaco 


 


 

RENATO SCHIFANI Assessore 



 


 

AGATA MILAZZO Assessore 


 


 

 

 

 

PRESENTI N° 3         ASSENTI N° 1 

 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Francesco Di Giorgio 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Avv. Placido Leone 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a 

deliberare sulla proposta allegata. 

 

 

 
 
 

 



RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Premesso che la Legge 6.11.2012, n. 190, detta: "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole amministrazioni adottino un "Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio 

di ciascun anno; 

Vista che il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 (PNA) con la deliberazione 

numero 831; 

Considerato l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca 

"un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

Visto che il Responsabile Anticorruzione e per la Trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC; 

Visto che per gli enti locali, la norma precisa che "il Piano è approvato dalla Giunta" (articolo 41 comma 1 lettera 

g) del decreto legislativo 97/2016); 

Visto che l'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare "la più larga condivisione delle misure" anticorruzione 

con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015); 

Visto l’avviso pubblico per l’aggiornamento del P.T.P.C.T. pubblicato dal 19/12/2017 al 29/12/2017; 

Atteso che il termine per fare le suddette osservazioni è scaduto e che a tale data non sono pervenute osservazioni 

o note propositive; 

Vista la Deliberazione A.N.A.C. n. 1208 del 22 novembre 2017 con cui è stato adottato l’aggiornamento 2017 al 

PNA; 

Viste, altresì, le disposizioni del D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal d. Lgs. n. 97/2016, che prevede che 

ogni amministrazione adotta un Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità opportunamente revisionato 

per il triennio 2018/2020. 

Ritenuto di doversi procedure all’aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione dei fenomeni corruttivi, 

anche in relazione alla necessità di rivisitare la mappatura, l’analisi, la valutazione e la ponderazione dei rischi del 

verificarsi di fenomeni corruttivi e/o di eventi distorsivi dalle finalità di interesse pubblico delle attività medesime, 

connesse alla gestione dei rischi all’interno delle singole Aree in cui risulta articolata la struttura amministrativa 

dell’Ente; 

Premesso che il "Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza", ha predisposto la proposta 

di "Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2018-2020” (allegato 1); 

Visti:  

• la L.R.. 48 del 1991 e s.m.i.; 

• la L.R. n. 30 del 2000 e s.m.i.; 

• la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

• lo Statuto Comunale e sue successive modifiche ed integrazioni; 

• il D.  Lgs. n. 39/2013; 

• il D. Lgs n. 97/2016; 

• il sotto riportato parere; 

 



PARERE ESPRESSO AI SENSI DELL'ART. 12 DELLA L.R. 30/2000 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE 

 

Chiusa Sclafani, 30.01.2018 

 

                                                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                                          F.to  Avv. Placido Leone 

 

 

 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

 

1. Di approvare in via definitiva il "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

2018-2020”, quale revisione del piano 2017/2019 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

72 del 09/06/2017.  

2. Di approvare il Programma Triennale della Trasparenza ed Integrità costituente un’apposita partizione del 

Piano di Prevenzione della Corruzione;  

3. Di incaricare il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di provvedere alla 

pubblicazione del nuovo Piano sia sulle apposite sezioni di Amministrazione Trasparente che negli altri 

canali di comunicazione istituzionale, promuovendo appositi incontri formativi e di confronto con i 

dipendenti e la cittadinanza. 

4. Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

5. Di trasmettere copia del Piano alla Prefettura di Palermo e ai Titolari di Posizione Organizzativa. 

 

 

            

 

  Il Proponente  

                                                                                                         Il Responsabile della Prevenzione 

        della Corruzione e della Trasparenza                                                                           

                                                                              Il Segretario Comunale  

                                                                          F.to   Avv. Placido Leone 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Vista la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto indicato; 

- Visto il parere espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000; 

- Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in ordine 

al provvedimento proposto; 

- Con voti favorevoli 3, contrari __0____, astenuti ____0____ espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

Di approvare integralmente la superiore proposta, ivi comprese le motivazioni di fatto e di diritto esposte in 

premessa. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

         L’Assessore Anziano                               Il Sindaco            Il Segretario 

f.to Sig. Stefano Domenico Sciabica         f.to  Dott. Francesco Di Giorgio  f.to  Avv. Placido Leone  
 

 

 

Affissa all’Albo Pretorio on line il ____________ 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

   Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

 

Defissa dall’Albo Pretorio on line il ____________ 

 

   Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA 

Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione, che copia integrale del presente verbale di 

deliberazione è stata pubblicato ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91 all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 

a partire dal ______________________ e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 
 

                                                                                                            Il Segretario Comunale 

                                                                                                       F.to    Avv. Placido Leone                                                                      

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ____________________; 

 il decimo giorno successivo della pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 12 L.R. 44/91); 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 L.R. 44/91); 

 

Chiusa Sclafani, _____________________ 

                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                   Avv. Placido Leone                                                          
 

 
 

 

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota prot. n. ____del ___________, ex art. 4 L.R. 23/97. 

 

******************************************************************************** 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

Chiusa Sclafani lì, 30.01.2018  

                    Il Segretario Comunale 

                              F.to  Avv. Placido Leone 

 


